
 



Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse VI del PO FESR 2007/2013 “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” ed in particolare l'Obiettivo 
Operativo 6.2.1 “Realizzare interventi di rinnovamento urbano per l’insediamento di poli di sviluppo e 
servizi” dell’Obiettivo Specifico 6.2 “Creare nuove centralità  e  valorizzare le  trasformazioni in atto, 
realizzando nuovi poli di sviluppo e servizio di rilevanza sovra-locale” e la relativa Linea di intervento 
6.2.1.A, che ha sostituito le linee di intervento 6.2.1.1 e 6.2.1.2;

Considerato che con la  deliberazione di  Giunta n.  248  del  24 luglio 2002,  la  Giunta  regionale ha  approvato la 
rimodulazione e programmazione dei fondi dell'edilizia pubblica e agevolata;

  Visto il  D.D.G.  n.  811/12  del  21/06/2006 con  il  quale  è  stato  approvato  l’elenco  delle  proposte  ritenute 
ammissibili al finanziamento, tra cui il progetto dei "lavori di recupero, ristrutturazione ed adeguamento  
edifici scolastici esistenti - scuola elementare Braidi - scuola elementare S. Maria e scuola materna ed  
elementare S. Barbara" nel Comune di Montalbano Elicona  per l'importo di € 1.496.890,00;

  Visto il  D.D.  n.  2612/S2 del  19/11/2008,  vistato  dalla  vistato dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
regionale dei Lavori Pubblici in data 27/11/2008 al n. 946, con il quale , tenuto conto delle intervenute 
decisioni dell'Autorità giurisdizionale e delle determinazioni assunte dalla Commissione di valutazione, 
sono state apportate modifiche al D.D.G. 811/2006 sopracitato;

Visto il  D.D.  n.  1579/S2 del  29/09/2009 vistato dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  dei 
Lavori Pubblici in data 16/10/2009 al n. 23 scheda n. 23 con il quale è stata prenotata la somma di 
€. 1.395.069,51  per la realizzazione dei "lavori  di recupero, ristrutturazione ed adeguamento edifici  
scolastici  esistenti  -  scuola  elementare  Braidi  -  scuola  elementare  S.  Maria  e  scuola  materna  ed  
elementare S. Barbara"  nel Comune di Montalbano Elicona a valere sul capitolo 672089 del bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2009; 

Visto il D.D.G. n. 2058 del 20/09/2010 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture 
e della mobilità in data 07/10/2010 al n. 8 scheda n. 23 con il quale è stata impegnata la somma di  
€. 1.322.225,37 per la realizzazione dei  "lavori di recupero, ristrutturazione ed adeguamento edifici  
scolastici  esistenti  -  scuola  elementare  Braidi  -  scuola  elementare  S.  Maria  e  scuola  materna  ed  
elementare S. Barbara"  nel Comune di Montalbano Elicona a valere sul capitolo  672089 del bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2010; 

  Considerato che con il D.D.G. n. 3242 del 11/12/2013 registrato presso la Corte dei Conti il 16/01/2014, Reg. n. 1  
fg.  06  è  stata  approvata  la  Pista  di  controllo  relativa  alla  linea  di  intervento  6.2.1.A (ex  linee  di 
intervento 6.2.1.1 e 6.2.1.2) del PO FESR 2007/2013;

  Visto il D.D.G. n. 3482 del 17/12/2014 registrato alla Corte dei Conti Reg. n. 1 Fg. n. 114 del 23/12/2014 di  
imputazione  al  PO  FESR  2007/2013,  tra  gli  altri,  del  progetto  denominato  "lavori  di  recupero,  
ristrutturazione  ed  adeguamento  edifici  scolastici  esistenti  -  scuola  elementare  Braidi  -  scuola  
elementare S. Maria e scuola materna ed elementare S. Barbara" nel Comune di Montalbano Elicona, 
CUP  C43B08000190002, per  l’importo  complessivo  di €.  1.322.225,37 a  valere  sulla  Linea  di 
Intervento 6.2.1.A e la annessa documentazione propedeutica;

  Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  prot.  n.  84  del  4/09/2012  di  approvazione  degli  atti  di 
contabilità  finale  e  il  certificato  di  collaudo  tecnico  -  amministrativo  dei  "lavori  di  recupero,  
ristrutturazione  ed  adeguamento  edifici  scolastici  esistenti  -  scuola  elementare  Braidi  -  scuola  
elementare S. Maria e scuola materna ed elementare S. Barbara" nel Comune di Montalbano Elicona;

  Visto il  rendiconto  dettagliato  delle  spese  ammissibili  e  l’attestazione  di  rendicontazione  delle  somme, 
trasmesse  dal  Comune  di  Montalbano  Elicona  con  nota  Prot.  n.  9422  del  16/12/2014  e  trasmessa 
dall'Area  3  di  questo  Dipartimento  il  27/01/2015  con  prot.  n.  3388,  per  un  importo  di  
€. 1.038.596,12 rettificata in €. 1.038.596,02 a seguito del riscontro effettuato da quest'Ufficio  delle 
fatture trascritte nella tabella allegata alla nota Prot. n. 9422 del 16/12/2014; 

 Considerato che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea,  modificando la 
Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi adottati 
per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del 
Fondo di coesione (2007-2013);

  Vista la nota del Dipartimento  regionale  della Programmazione prot. n.  4543 del 9/3/2016 “Ulteriori 
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi 
pubblici”;

  Vista la nota prot. 19941 del 19/04/2016 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  dei 
Trasporti – Servizio 7° - con la quale è stato comunicato al Comune di Montalbano Elicona, in qualità di 
Beneficiario, quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del Dipartimento della Programma­
zione, per gli adempimenti finali conseguenziali;

  Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 23/06/2016, con la quale dichiara di approvare il Qua­
dro economico finale e la relazione conclusiva sulle attività di progetto  dei lavori in argomento, attesta 
la congruità e la coerenza delle opere con quanto finanziato con  il D.D. n. 1579/S2 del 29/09/2009  e il 
D.D.G. n. 2058 del 20/09/2010, dichiara  che  il progetto  è funzionante e fruito già dal 05/09/2012, è ,  
inoltre, confermato il rispetto degli obblighi previsti dall’art.57del Reg(CE)n.1083/2006 in tema di stabi­
lità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE)n.1828/2006 in materia di informazione e 

2



pubblicità, il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridica­
mente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale 
nonché della documentazione per la quale è  previsto  un  caricamento  da  parte  del Responsabile Ester­
no Operazioni (REO), assumendo l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per al­
meno tre anni dalla chiusura del  Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di con­
servazione della documentazione previsti  dalle  vigenti  normative, nonché  il  Quadro  Economico  Fi­
nale dell'intervento per un importo complessivo pari a €. 1.314.381,20, così strutturato: 
Quadro Economico Finale: 
Importo lavori al netto del ribasso d'asta €.    929.394,78
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso €.      22.569,92
Totale lavori           €.    951.964,70 €. 951.964,70
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA sui lavori 10% €.      95.196,47                    
Competenze tecniche €.    207.438,47
Indagini geognostiche €       16.368,48
Competenze geologiche €       17.986,06
Spese bando di gara €         7.250,14
Incentivi art. 18 L. 109/94 €       13.010,70
Spese per indagini e prove sui materiali €         5.166,18
Totale somme a disposizione €.    362.416,50 €.   362.416,50
Importo intervento €.1.314.381,20

  Considerato che l'importo complessivo finale pari ad  €. 1.314.381,20 dell'intervento di cui sopra - identificato con il 
CUP  C43B08000190002  –  Codice  Operazione  SI_1_14093  ,  è  stato  certificato  dall'Autorità  di 
Pagamento, come si evince dal sistema informativo Caronte, per €. 1.038.596,02 a valere sulla Linea di 
intervento 6.2.1.A  del PO FESR Sicilia 2007/2013;

  Considerato   che per l’intervento di che trattasi sono stati erogati ordinativi di pagamento per €. 1.314.381,20  a fronte 
di  un  impegno  iniziale  pari  ad  €.  1.322.225,37   si  è  rilevata  una  differenza  ammontante 
complessivamente ad €.  7.844,17, quale economia di  progetto a  valere sui  fondi regionali  impegno 
8/2010 capitolo 672089;

   Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea di Intervento 
6.2.1 A, pari a €. 1.038.596,02;

  Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si prende atto della relazione sul conto finale e del certificato di 
collaudo tecnico-amministrativo, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 4/09/2012, 
nonché del  Quadro Economico Finale di  spesa e della Relazione Conclusiva sulle  attività di  progetto 
relativo all'intervento dei "lavori di recupero, ristrutturazione ed adeguamento edifici scolastici esistenti -  
scuola elementare Braidi - scuola elementare S. Maria e scuola materna ed elementare S. Barbara" nel 
Comune di Montalbano Elicona approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 23/06/2016, 
per un importo pari a  €. 1.314.381,20,  di cui € 1.038.596,02  a valere sulla Linea di Intervento “6.2.1 A” 
del PO FESR 2007/2013, €. 275.785,14 a valere su fondi regionali come di seguito articolato:
Quadro Economico Finale: 
Importo lavori al netto del ribasso d'asta €.    929.394,78
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso €.      22.569,92
Totale lavori           €.    951.964,70 €. 951.964,70
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA sui lavori 10% €.      95.196,47                    
Competenze tecniche €.    207.438,47
Indagini geognostiche €       16.368,48
Competenze geologiche €       17.986,06
Spese bando di gara €         7.250,14
Incentivi art. 18 L. 109/94 €       13.010,70
Spese per indagini e prove sui materiali €         5.166,18
Totale somme a disposizione €.    362.416,50 €.   362.416,50
Importo intervento €.1.314.381,20

   Art. 2 La somma complessiva ammessa alla  rendicontazione dei  fondi strutturali  sulla  Linea di  Intervento 
6.2.1  A del PO FESR 2007/2013 è pari ad €. 1.038.596,02  dal che risulta il seguente riparto finanziario 
per  la  realizzazione  dell’intervento  di  cui  al  quadro  economico  finale  in  presa  d’atto  all’art.  1  
precedente:

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 linea 6.2.1A €. 1.038.596,02    
Quota a valere sui fondi regionali €.      275.785,18  
Totale €. 1.314.381,20

3



Art. 3 E' accertata un'economia di progetto complessiva pari a €. 7.844,17 sull’impegno n. 8/2010 a valere sui  
fondi regionali capitolo 672089;

Art. 4 Il presente decreto è  soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell’Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12  agosto 2014  n .  21 ,  sarà trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità pe r  i l  successivo inoltro alla Corte de i 
Conti in  conformità a  quanto previsto dalla pista d i  controllo della linea di intervento 6.2.1.A  de l  PO 
FESR 2007/2013, successivamente sarà pubblicato per intero sul sito www.euroinfosicilia.it ed infine 
notificato al Comune di Montalbano Elicona.

Palermo lì, 23/02/2018
                                        
                                        Il Dirigente del Servizio                                                     Il Dirigente Generale
                                    Dott.  Calogero Franco Fazio                                      Dott.  Fulvio Bellomo

                                                    firmato             firmato

4


	Unione Europea Repubblica Italiana
	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


